关于《郑州市财政局关于进一步提高政府采购效率优化营商环境有关事项的通知》

（征求意见稿）的起草说明

为贯彻落实国家、省、市优化营商环境决策部署，全面深化政府采购制度改革，充分激发市场活力，着力提升法治化、国际化、便利化程度，结合我市实际，市财政局拟定《郑州市财政局关于进一步提高政府采购效率优化营商环境有关事项的通知》（征求意见稿）（以下简称《通知》），现将有关情况汇报如下：

一、出台背景

全国各地高度重视营商环境工作。近一年来，广州、杭州、西安、合肥等城市，分别就政府采购监督管理优化提升，出台了一系列政策文件，内容全面、针对性强，对加强政府采购管理工作有很大指导意义。

本次拟定的《通知》，对标营商环境评价指标，对表杭州、成都、南京等国内先进城市，坚持问题导向，抓住“症结要害”，紧紧围绕以往年度国家级营商环境评价中反映出的政府采购流程规范性有待提升、款项支付时间较长等短板弱项做文章，着力推动政府采购公开透明、公平公正、诚实信用、注重绩效。

二、起草过程

根据《河南省优化营商环境条例》(河南省第十三届人民代表大会常务委员会公告（第 49 号）)和《郑州市2021年优化营商环境工作要点》（郑办〔2021〕3号）相关要求，自2021年10月开始，市财政局进行了必要性、可行性等内容调研论证，于11月形成《通知》初稿，并向社会公开和向市卫健委、市公安局等八个部门征求意见。
三、主要内容

《通知》主要包括全面实施采购业务“一网通办”、持续推进采购意向公开、合理简化相关证明材料、提高价格评审优惠比例、优化采购结果发布程序、探索一次性告知和限时办结、加快合同签订和备案进度、规范保证金收退、强化预付款支付机制、提高资金支付效率、建立供应商合法权益保护机制、扩大政府采购合同融资比例、完善政府采购诉处理机制、深化监管创新服务等14项具体要求，涵盖了政府采购营商环境中电子化平台建设、优化采购流程、创新监管服务、充分发挥政策功能等四个方面。其中：

电子化平台建设1条，主要包括：充分利用政府采购与公共资源交易全面互联互通的信息化技术优势，采购交易事项“不见面、网上办”，实现政府采购业务从采购预算、采购意向，到采购计划、交易执行，再到合同支付、履约验收的全流程“一网通办”，线上办理、一次办成

2、优化采购流程8条，主要包括：推进采购意向公开、合理简化相关证明材料、优化采购结果发布程序、探索一次性告知和限时办结、加快合同签订和备案进度、规范保证金收退、强化预付款支付机制、提高资金支付效率等措施，着力优化采购流程，提高采购时效。

3、创新监管服务3条，主要包括：建立供应商合法权益保护机制、完善政府采购诉处理机制、深化监管创新服务等措施，进一步提升监管服务水平。

4、充分发挥政策功能，主要包括：提高价格评审优惠比例、扩大政府采购合同融资比例，切实扶持中小企业发展。